
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IALOMIȚA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFÂNTU GHEORGHE 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Actului adițional nr.2/2019 la Acordul de cooperare 

privind organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr.235 din 

20.12.2018 modificat și completat prin Actul adițional nr.1/2019 

 

 Consiliul local al comunei Sfântu Gheorghe întrunit în ședință ordinară la 

data de 31/10/2019, 

 Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.4540/27,09,2019 al primarului comunei Sfantu Gheorghe; 

-Acordul de cooperare privind organizarea și exercitarea funcției de audit public 

intern nr.235/20.12.2018 modificat și completat prin Actul adițional 

nr.1/2019,aprobat prin Hotărârea Consiliului local al comunei Sfantu Gheorghe 

nr.30 din 28,03,2019; 

 Examinând: 

    -Raportul compartimentului de specialitate nr.4597/30,09,2019; 

        -Raportul nr.60 din 24,10,2019 alcomisiei pentru agricultura ,activitati 

economico- financiare ,juridica si de disciplina; 

- avizul de legalitate al secretarului comunei inregistrat la nr.4668 din 03,10,2019 

 În conformitate cu: 

-prevederile art.89-91, art.92 alin. (2), lit.c) și art.132 alin. (1) din Ordonanța  

de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

-prevederile art. 11 lit.b) din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern,  

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu  

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor  

privind sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1086/2013 privind Normele generale  

privind exercitarea activității de audit public intern; 

-prevederile Ordinului comun M.A.I. și M.F. nr. 232/2010 privind aprobarea  

modelului- cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea și exercitarea unor 

activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților 

administrației publice locale; 

-prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița,  

actualizat; 

În temeiul art. 129 alin. (1) li alin. (2) lit.e) și alin. (9) lit.a) și ale art.139din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 Se aprobă Actul adițional nr.2/2019 la Acordul de cooperare privind  

organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr.235 din 20.12.2018, 

modificat și completat prin Actul adițional nr.1/2019, încheiat între Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Ialomița și unele unități administrativ- teritoriale din 

județul Ialomița, membre ale asociației, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Se împuternicește primarul comunei Sfântu Gheorghe, domnul 

Teculescu Petru Madalin, să semneze, în numele și interesul comunei Sfântu 

Gheorghe Actul adițional nr.2/2019, prevăzut la art.1. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica,prin grija secretarului general al 

comunei Sfantu Gheorghe, spre ducere la îndeplinire, primarului comunei Sfantu 

Gheorgheși Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița. 

 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA ,   CONTRASEMNEAZA, 

               Secretar general al comunei 

              Vlasceanu Lucian       Nita Tamara Ionela  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 78 

Adoptata la Sfantu Gheorghe 

Azi 31.10.2019 


